
 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

___________ 
 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não 
ter sido localizado pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações, 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, aos relacionados na Tabela abaixo: 
 

Nome Contribuinte Endereço Correspondência Cadastro Imóvel Endereço Imóvel NSD 

 LAURA GIMENES DE MARQUI Avenida São Geraldo,  551 03.010.051 Avenida São Geraldo,  553 974/2016  

MIRIAN MARQUES GOMES MARTINS  Avenida Luiz Alberto, 903 04.089.013 Avenida João Sedenho, 10 – Área C  206/2017  

DEBORA CRISTINA GAIT VIEIRA Avenida Eng. Guilherme Bannitz, 291 24.143.027 Av. Eng. Guilherme Bannitz,  Lotes 27 e 28 222/2017  

      
                          
 
 
 Que,  de acordo com  o disposto nos artigos 159, 186 e 187 da L.C. 17/97 e alterações, ficam os contribuintes cientes da lavratura das NSD - Notificações para Saldar Débitos nos termos e condições da Tabela acima, 

conforme o disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar nº 17, de 1º de dezembro de 1997  e alterações. 
               Informações no 1º andar do Paço Municipal, sito a Rua São Bento, 840, Araraquara. 

 

Araraquara, 30 de Maio de 2017 

DOMINGOS CARNESECCA NETO 
Auditor Fiscal Tributário Municipal 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

PROFESSOR I - Educação Infantil – Concurso Público nº 003/2013 

CLAS. INSC.                              NOME 
213º 52114 MICHELE ZENARO GIMENES 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 30 (trinta) de maio de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                         

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



ryr-*Jì*îp
**4S " -I)þ*
M:l--:F-lhfl

'IRIIIUNAL DE .ILTSTIÇA DO IISTADO DE S1\O PAULO
COM,\IìCA DE AII.AI{AQUARA
FORO DE ARAIIAQUAIìA
,I'V,\RA DA FAZENI)A PIII]I,ICA

BDITAL PAIìA CONr-IUCIMENTO DE TtirìCErrìOS, EXPEDTDO NOS AUTOS DE AÇ,¿\O DE
DÈSAPIì.OPIìIAÇÁO ITEQUNNIPO POIì DEPAII'I'AMI]N1'O AUTÔNOMO DI] ÁGUA E
F,SGOTOS DI] AIìAIìAQUAIìA _ D,A.A.E. CONTIìA PRIMO SC]LIINCAIìIOL INDÚSTIIIA
DE CjEI{VnJAS E tìEIìIìIGIItAN'ftlS S/,\ - PÌìOCESSO N. 0003s76-12.2008.f1.26.0037
(s98/2008) -- COM PRAZO DE 20 (VTNTU) DIAS.
O EXCEJ-ENTÍSSIMO DOUTOÌì LIUMI]ERTO IS,AIAS CONC]AT,VES IìIOS, MM. JUIZ DE
I)IIìIJITO DA VAIIA IfA FAZEND,A PÚBI-ICA, DO FOIìO ¡)II AIìAIìAQUARA, I)A
COMARCA DE ARAR,\QU,ARA, NA I.'OIìMA DA LEI, ETC,
ÌrAZ SAIIEIì aos r¡Lrc do prcsolìtc cdilal vilcm ou rlolc conhccimcnto tivclom, quo por osto.luízo
sc proccssatrr os autos (lc Açirc dc Dcsaplopriação no 0003576- 12.200f1.8.26.0037 (598/2008),
plourovido por DEPAT(]'AMENTO AUTÔNOMO DE ÁCr¡n B ì]SGO]'OS Dli
AIìAlìAQUARA _ D,A.A.N, CONITA PIìIMO SCI-IINCAIì.IOL INDÚSTRIA DE CEIìVEJAS E
IìllF'tìIGÞllìAN'lES S/4. Por r, scnlcnçâ rlatacla clo 1,7111212008, prolatarla pclo DL. Olavo tlc
Olivcìta Ncto, t'oi.julgacla ptoccdcnlc a açãur para dcclalar a closaproprìaçixr cla írrca clc ulili(ladc
pública clc 3.13,.31 lììctrcs quäcìtacìos, ncccssátia ¿r coustruçaro clo lìcsolvalrilio dc Água clo Jardirn
l3anilcitanLcs, oncravacla clÌ lcrr'¿rs clc plopLicdadc da cxpropliada, rnatricula(la sob os n" 44.38(¡ r:

n" 69.800, no l') Cat trilio dc lìcgisttr) dc Imrivcis clc Alalaquala, mcdianlc o pagarncnlo clir

intlclìzaçito, cll lavol ckrs ploplictz'rrios no monláìnlo do lì.Jì5.541,88(cinco ulil c¡uinhcnlos c
quarctìta c un |cais e oitcuta o oilo ccntavos), tendo pot datâ basc o môs clo sctclrbt'o dc 2008.,\
r. sonlcnça lransilou cm julgado cm 10106120l5. A íuca do lcrra citacla possui 313,[3] mc[r'os
cltlacltaclos o a scguinlc dcsctìção: "lnicia*so no ponto 24, localizatlo nâ intolscceão tlcsta i,'u ca
coln o atinhaflrcnLo prodiâi da Avcnida Manocl NicLo Lo¡ cs o cOm a ár'ca "A" romatìcsccr'ì to; (lâí
scguc conÙonlanclo com a Avcnicla Manocl Nicto Lopcs poL 20,(X) mctlos rìo scntido SE ató
ollcontrar o ponlo 3; daí dcfllcLo à tlircita o scguo no scntiùr SW c rlisLâuci¿ dc 20,(X) mctnrs,
conlìonlanùr corl a ptoplicdaclc clc CaI'krs CalLrban ató oucontrar o pont() 3A; (lâí (lcllctc à ditcitir
c scgllc uo scnticb NW c clistância clc 20,00 t'ìlchos conlloltta]ì(lo com a Árca A - Ároa
rcma¡rcscoulc a[ó cncoutrar o ponto 3lJ; claí [inahncntc doflctc à clilcita c sogLro ¡to sontirl0 Nt] u

<tistância do 20,00 rroltos conlloolanclo coll a Árca A -Árc¡ rolranosccnto aló cnconhâr'o ponto
inicial 2A; cuccttando ¿rssint uttta suporlício rlo 313,llt l'nctros qua(lrâdos." I¡¡rílvcl nr¿rf¡'icultdo
sob os n" 44.3tì6 e rr" 69.800 tlo 1" Oficial dc lìcgistlo tlc Imóvcis tlc Aralaqu:rla. Pala quo
choguc ao conlrcciuronlo (lo todos c ninguóm possu alcgaI ignor'ância ó cxpcditlo o prcsonlo
EI)tTAl,, coln prazo clc .10 (dcz) clias para conhccinculc¡ (lc tctccilos solrrc o lcvantamcnto tla
qua0lia s upl alì'rc lcion arla, ros tclÌlos ú)s artigos 33, 5s 2.' 

" 
34 tlo Dccrokr-l,oi n" 3365/41 c scr'¿i

cloviclamcnlc aÍixarkr c pLrblicaclo, na [blma rla lci.

Aralaclurra, l0 dc sotcmbro clc 201-5.

lìua clos Litrancsos, 199[J, FólLrm, Calmo - CEP l¿1801-425, Fonc
3336-1 888, Alat aqLrala-SP - E-mail: alalaqlaz(rr)t js¡r. jLrs.br

EDITAL PAIìA CONIIECIMENTO DE TEIìCtrII{OS IN'TtrR.IÌSSADOS _

llor'¿irio clc Atcn(lirncnto âo Priblico: das 12h30min rìs19h00nlin

D rtsA P I{O P r{ r 

^ÇÃO

E
€

S

'q
,q'ó

È'

e

€

o-

Øo
q.--

Ø
t!l
.J
f
¿oo

(D

o
TY
lrì
cìl

è
:c

eoi
qi

õ3
€3
cts

õõ

9ñ

ò.)
:Ì

e3

DOCUMIINT'O ,\SSINADO DIGITALMENTII NOS TìIIIMOS DA I,EI II.4I9120116,
CONFOIìMìì IMPIIÌ!SSAO À ITN ITC; N]vI I) IIII]ITA

.t 1,, ; l,"r''

1i ¡t't:' ',.:'lnlt ',,t

!ffi ; !/J



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112 

www.daaeararaquara.com.br

Aviso de Licitação:

Pregão Presencial nº 033/2017
Processo Daae nº 1.840/2017

Processo licitatório exclusivo à participação de empresas ME, EPP e equiparadas em
atendimento a lei complementar nº 147/2014

Objeto:  Aquisição  de  ferramentas  e  ferragens  para  execução  e  manutenção  de
serviços de saneamento – abastecimento de água, no município de Araraquara/SP,
conforme quantidades e especificações constantes nos anexos do edital.

Data e horário: Dia 14/06/2017 às 14h00 (quatorze horas).

O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Portal de
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua
Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00
às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576, ou
pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

Araraquara, 30 de Maio de 2017.

Eng. Wellington Cyro de Almeida Leite
Superintendente

mailto:gsup@daaeararaquara.com.br
http://www.daaeararaquara.com.br/


 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA PÚBLICA  

 

O Município de Araraquara, por meio da Secretaria Municipal de Planejamento 
e Participação Popular, Coordenadoria Executiva de Direitos Humanos, 
Assessoria Especial de Políticas LGBT, TORNA PÚBLICO que fará realizar no 
próximo dia 09 de junho de 2017 (sexta-feira), às 18h00min, no Teatro 
“Wallace Leal Valentin Rodrigues”, localizado na Avenida Espanha, nº 485 
Centro, a Assembleia Pública para Eleição de Representantes da 
População LGBT, para compor o Conselho Municipal LGBT, conforme 
disposto no artigo 6º, inciso II, alínea “g”, da  Lei Municipal nº 8.947, de 28 de 
abril de 2017, sendo: 
 

g) 06 (seis) representantes da população LGBT eleitos em Assembleia 

Pública para tal fim; 

 
 

Araraquara, 29 de maio de 2017. 

 
 
 

FILIPE MATHEUS BRUNELLI IANI  
Gerente de Programa 

Assessoria Especial de Políticas LGBT 



        Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DAS NOTAS DE EMPENHO NºS 01464 e 
01465/2017

PROCESSO: 0882/2016

NOTAS DE EMPENHO: 2017/01464 e 2017/01465

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2016 – REGISTRO DE
PREÇOS 001/2016 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA

CONTRATADA: JOÃO RENATO GONÇALVES MAIA 09893021804

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM
MANUTENÇÃO  DE  DISPOSITIVOS  ALIMENTADOS  A  BATERIA
(NOBREAKS) PERTENCENTES A ESSA AUTARQUIA.

VALOR  DAS  NOTAS  DE  EMPENHO:  R$  3.058,00  (TRÊS  MIL  E
CINQUENTA E OITO REAIS)
 
DATA DOS EMPENHOS: 23/05/2017

PRAZO  DE  ENTREGA:  05  (CINCO)  DIAS  ÚTEIS  CONTADOS  DA
PUBLICAÇÃO DESTE EXTRATO

ARARAQUARA, 29 DE MAIO DE 2017

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE
SUPERINTENDENTE



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112 

www.daaeararaquara.com.br

Aviso de Licitação:

Pregão Presencial nº 034/2017
Processo Daae nº 1.744/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada para transporte e disposição final de
1.400  (toneladas)  de  resíduos  sólidos  urbanos  classe  II-B  (resíduos  volumosos,
sofás, colchões, etc) armazenados na ETRCC – Estação de Tratamento de Resíduos da
Construção Civil, conforme quantidades e especificações constantes nos anexos do
edital.

Data e horário: Dia 21/06/2017 às 09h30 (nove horas e trinta minutos).

O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Portal de
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua
Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00
às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576, ou
pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

Araraquara, 30 de Maio de 2017.

Eng. Wellington Cyro de Almeida Leite
Superintendente

mailto:gsup@daaeararaquara.com.br
http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112 

www.daaeararaquara.com.br

NOVA DATA DE ABERTURA:

Pregão Presencial nº 029/2017
Processo Daae nº 1.489/2017

Processo licitatório exclusivo à participação de empresas ME, EPP e equiparadas em
atendimento a lei complementar nº 147/2014

Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de serviços de revisão geral e
rebobinamento  de  um motor  trifásico,  com  fornecimento  de  peças  inclusas  nos  serviços,
pertencente  à  bomba  02  da  Captação  das  Cruzes  –  Patrimônio  nº  2.041,  conforme
especificações constantes nos anexos do edital.

Devido  ao  não  comparecimento  de  interessados  para  a  presente  licitação,  na  data
anteriormente designada para sua abertura, fica renovado o referido prazo, a saber:

Nova data e horário: 14/06/2017 às 09h30 (nove horas e trinta minutos).

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Portal de
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua
Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00
às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576, ou
pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

Araraquara, 30 de Maio de 2017

Eng. Wellington Cyro de Almeida Leite
Superintendente

mailto:gsup@daaeararaquara.com.br
http://www.daaeararaquara.com.br/


GUICHÊ INTERESSADO SITUAÇÃO

068.147/2016 ULISSES BRILHANTE APROVADO

064.079/2016 DANIEL HERMÓGENES APROVADO

017.071/2017 ROGER MICHETTI MANDUCA APROVADO

016.510/2017 AJAF INCORPORAÇÕES LTDA APROVADO

015.215/2017 RODRIGO SILVINO DA SILVA APROVADO

012.107/2017 FRANCIS DECO DA SILVA APROVADO

010.181/2017 LILIANE ROSIMEIRE DA SILVA APROVADO

018.079/2017 JAIR DE SOUZA SILVA JUNIOR APROVADO

023.444/2017 MAGDA DOS SANTOS SILVA FERNANDES APROVADO

025.080/2017 FELIPE BELENTANI BOLZAN APROVADO

023.215/2017 SEBASTIÃO ARISTIDES DE ANDRADE APROVADO

GUICHÊ INTERESSADO SITUAÇÃO

008.216/2015 ALFREDO JOSÉ DA SILVA DEFERIDA

REGULARIZAÇÃO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

APROVAÇÃO DE PLANTA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE EDIFICAÇÕES

A T O S   O F I C I A I S

DESPACHOS EXARADOS NA GERÊNCIA DE APROVAÇÃO DE 
PROJETOS DE EDIFICAÇÕES                                                   

008.216/2015 ALFREDO JOSÉ DA SILVA DEFERIDA

042.289/2016 LUCIAN RIBEIRO DE MEDEIROS DEFERIDA

034.878/2016 RAIMUNDO CECILIO MEDEIROS E OUTROS DEFERIDA

059.445/2016 JOSÉ LUIS MAURO E OUTRA DEFERIDA

072.072/2016 BENTO ORNELAS SOBRINHO DEFERIDA

005.153/2017 SILVIA CRISTINA SILVA DEFERIDA

001.207/2017 FABIANO RIBEIRO DA SILVA DEFERIDA

GUICHÊ INTERESSADO SITUAÇÃO

009.018/2017 AVELAR COUTO EMPREENDIMENTO LTDA DEFERIDO

016.434/2017 MARIANEN FERREIRA PLACERES DEFERIDO

019.016/2017 ANA CLÁUDIA JOSÉ DE SOUZA DEFERIDO

015.170/2017 JOSÉ ROBERTO MUSSATO DEFERIDO

015.484/2017 MARCELO DE OLIVEIRA DARIO DEFERIDO

003.924/2017 MARCIO PIERAZZI DEFERIDO

001.640/2017 MICHEL NASSER DEFERIDO

023.754/2017 EDSON SANTOS DA SILVA DEFERIDO

022.497/2017 SALATIEL DE OLIVEIRA GABRIEL JUNIOR DEFERIDO

026.462/2017 WENDERSON TIAGO LUIZ DEFERIDO

002.975/2017 ANESIO FERREIRA DEFERIDO

GUICHÊ INTERESSADO SITUAÇÃO

019.735/2017 SIDNEY ANTONIO MAZZI EXPEDIDA

026.467/2017 JOSÉ PAULO LUZ LIMA EXPEDIDA

027.819/2017 IONE DE LUCCA MORVILLO EXPEDIDA

HABITE-SE

CERTIDÕES

027.819/2017 IONE DE LUCCA MORVILLO EXPEDIDA



     
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
     A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da 

sua Gerência Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, ante o fato da empresa 

infra citada não ter sido encontrada pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto nos artigos 1º e 30 

da Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações. 

     FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem 

conhecimento e, em especial, a empresa BOTELHO PROJETOS E MONTAGEM INDUSTRIAL LTDA, domicilia-

do na R. LUIZ PAULILLO, 104  – JD. NOVA ARARAQUARA – ARARAQUARA - SP, cadastro municipal 

1162301, que tem contra si lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA Nº 133/2017 (Artigo 346, 

IV, “F” Item I da LC 17/97 e alterações), ficando CIENTIFICADO da lavratura dos documentos acima citados, con-

forme disposto na Lei Complementar nº 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações. 

        Araraquara, 31 de maio de 2017.  
 

            ALINE BARCELO DUCLERC VERÇOSA 
Auditor Fiscal 

Matrícula 6892/6 

 

 

 
 



   
 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
 

 

PORTARIA SME Nº 61/17 
DE 29 DE MAIO DE 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Municipal Nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e fundamentado na Lei Municipal Nº 
6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 8.477, de 23 de 
outubro de 2006 e considerando o Termo de Convênio firmado entre a Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Araraquara, esta Secretaria Municipal da Educação e  AMEARA – 
Grupo de Amor-exigente de Araraquara. 
 
   
RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º- Designar a Professora RENATA MASCIOLI HADDAD, 
matrícula nº 4594/2, para exercer a função-atividade de Professora Formadora no Centro de 
Desenvolvimento Profissional de Educadores “Paulo Freire”, na condição de Formadora do 
Programa Qualidade de Vida com Amor Exigente, cumprindo jornada de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais. 
   
 Art.  2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com 
efeitos legais a contar do dia 29 de maio de 2017. 
 
  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, ao 
29º (vigésimo nono) dia do mês de maio do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 
 

 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

Designar a professora Renata Mascioli Haddad 
para exercer a função-atividade de Professora 
Formadora no Centro de Desenvolvimento 
Profissional de Educadores “Paulo Freire” 



                 AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
                                              A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – “Vovó Mocinha” –

Fungota Araraquara, Rua Carlos Gomes, 1610 Centro – Araraquara-SP, (16)3305-1530 torna

publico reabertura do  Pregão Eletronico nº 003/2017, Processo Licitatório 003/2017 que

visa  firmar  o  OBJETO:  Registro  de  Preços  para  Aquisição  de  Material  Hospitalar  –

Cânulas/Equipos/Sondas.     

 A  informação  dos  dados  para  acesso  deve  ser  feita  através  do  e-mail:

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br.          ABERTURA DAS PROPOSTAS Às  09h 00min
do  dia 20 de Junho de 2017. Inicio da sessão de Abertura dos Envelopes da Proposta de

Trabalho e Financeira.

Araraquara, 30 de Maio de 2017.

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA

Diretora Executiva

                   FUNGOTA

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR I, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR I - Área de atuação: EDUCAÇÃO INFANTIL – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 

17º 50812 BIANCA GONÇALVES MATTARA 
 

18º 50343 HAILA CRISTINA DE PAIVA 
 

19º 50579 THAMIRYS DESIREE INNOCENTI 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 30 (trinta) de maio de 

2017 (dois mil e dezessete). 

                                                                                                                                                                                                                                                          
 

                                                                                                                                                                                                                                                       
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR I, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR I - Área de atuação: ENSINO FUNDAMENTAL – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 
4º 50487 CLAUDIO AVELINO DA SILVA 

  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 30 (trinta) de maio de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                        

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 

 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR II - Área de atuação: EDUCAÇÃO FÍSICA – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 
4º 50791 JULIANA LEMOS PIRES LANÇAS 

  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 30 (trinta) de maio de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 

 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR II - Área de atuação: INGLÊS – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 
2º 51265 ANDRÉ LUIZ RAPHAEL 

  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 30 (trinta) de maio de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 

 



 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

___________ 
 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

  EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter 
sido localizado pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e 
alterações, 

FAZ SABER a todos aqueles que este Edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, aos relacionados na Tabela abaixo: 
 

Nome Contribuinte Endereço Empresa / Correspondência Cadastro AIIM Data AIIM 

P.H.F. GUATELLI EVENTOS - ME Rua Imaculada Conceição, 2108 1203571-4 16/2017 24/01/2017 

PC DE OLIVEIRA ESPORTES E SERVIÇOS  S/S  LTDA Rua Gonçalves Dias, 1937 1093051-1 17/2017 24/01/2017 
 
 

Que fiquem CIENTES que tem contra si lavrados AIIM – AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA  referentes a descumprimento do previsto na Lei Complementar nº 17/1997 – Código 
Tributário Municipal - artigo 303, inciso I, sendo autuados pelo artigo 346, inciso VII, letra “b”. 

 

Araraquara, 30 de maio de 2017 

 

DOMINGOS CARNESECCA NETO 
Auditor Fiscal Tributário Municipal 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.

ABRIL  -2017

O MUNICÍPIO DE ARARAQUAR, através da Gerencia de Licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna
público, que NÃO houve alteração na presente ata de registro de preços abaixo

Nº 206/2016  PE 026/2016 3ª pub trim VENC: 05/07/17; Nº 207/2016  PE 026/2016 3ª pub trim VENC: 05/07/17; Nº 208/2016  PE
026/2016 3ª pub trim VENC: 05/07/17; Nº 209/2016  PE 026/2016 3ª pub trim VENC: 05/07/17; Nº 210/2016  PE 026/2016 3ª pub trim
VENC: 05/07/17; Nº 211/2016  PE 026/2016 3ª pub trim VENC: 05/07/17; Nº 212/2016  PE 027/2016 3ª pub trim VENC: 08/07/17; Nº
213/2016  PE 027/2016 3ª pub trim VENC: 08/07/17; Nº 214/2016  PE 027/2016 3ª pub trim VENC: 08/07/17; Nº 215/2016  PE 027/2016
3ª pub trim VENC: 08/07/17; Nº 216/2016  PE 027/2016 3ª pub trim VENC: 08/07/17; Nº 217/2016  PE 027/2016 3ª pub trim VENC:
08/07/17; Nº 218/2016  PP 012/2016 3ª pub trim VENC: 11/07/17; Nº 220/2016  PE 007/2016 3ª pub trim VENC: 13/07/17; Nº 221/2016
PE 007/2016 3ª pub trim VENC: 13/07/17; Nº 222/2016  PE 034/2016 3ª pub trim VENC: 15/07/17; Nº 223/2016  PE 034/2016 3ª pub
trim VENC: 15/07/17; Nº 224/2016  PE 039/2016 3ª pub trim VENC: 27/07/17; Nº 225/2016  PE 039/2016 3ª pub trim VENC: 27/07/17;
Nº 226/2016  PE 039/2016 3ª pub trim VENC: 27/07/17; Nº 227/2016  PE 039/2016 3ª pub trim VENC: 27/07/17; Nº 228/2016  PE
039/2016 3ª pub trim VENC: 27/07/17; Nº 229/2016  PE 039/2016 3ª pub trim VENC: 27/07/17; Nº 230/2016  PE 039/2016 3ª pub trim
VENC: 27/07/17; Nº 271/2016  PE 052/2016 2ª pub trim VENC: 24/10/18; Nº 272/2016  PE 052/2016 2ª pub trim VENC: 24/10/18; Nº
273/2016  PE 052/2016 2ª pub trim VENC: 24/10/18; Nº 274/2016  PE 052/2016 2ª pub trim VENC: 24/10/18; Nº 001/2017  PE 095/2016
1ª pub trim VENC: 12/01/18; Nº 002/2017  PE 095/2016 1ª pub trim VENC: 12/01/18; Nº 003/2017  PE 095/2016 1ª pub trim VENC:
12/01/18; Nº 004/2017  PE 095/2016 1ª pub trim VENC: 12/01/18; Nº 005/2017  PE 095/2016 1ª pub trim VENC: 12/01/18; Nº 006/2017
PE 062/2016 1ª pub trim VENC: 12/01/18; Nº 007/2017  PE 062/2016 1ª pub trim VENC: 12/01/18; Nº 008/2017  PE 062/2016 1ª pub
trim VENC: 12/01/18; Nº 009/2017  PE 062/2016 1ª pub trim VENC: 12/01/18; Nº 010/2017  PE 062/2016 1ª pub trim VENC: 12/01/18;
Nº 011/2017  PE 079/2016 1ª pub trim VENC: 16/01/18; Nº 012/2017  PE 079/2016 1ª pub trim VENC: 16/01/18; Nº 013/2017  PE
079/2016 1ª pub trim VENC: 16/01/18; Nº 014/2017  PE  1ª pub trim VENC: 13/01/18; Nº 015/2017  PE  1ª pub trim VENC: 20/01/18; Nº
016/2017  PE  1ª pub trim VENC: 17/01/18; Nº 017/2017    1ª pub trim VENC: 17/01/18; Nº 018/2017    1ª pub trim VENC: 17/01/18; Nº
019/2017    1ª pub trim VENC: 17/01/18; Nº 020/2017  PE 100/2016 1ª pub trim VENC: 20/01/18; Nº 021/2017  PE 100/2016 1ª pub trim
VENC: 20/01/18; Nº 022/2017  PE 100/2016 1ª pub trim VENC: 20/01/18; Nº 023/2017  PE 100/2016 1ª pub trim VENC: 20/01/18; Nº
024/2017  PE 112/2016 1ª pub trim VENC: 25/01/18; Nº 025/2017  PE 112/2016 1ª pub trim VENC: 25/01/18; Nº 026/2017  PE 112/2016
1ª pub trim VENC: 25/01/18; Nº 027/2017  PE 112/2016 1ª pub trim VENC: 25/01/18; Nº 028/2017  PE 112/2016 1ª pub trim VENC:
25/01/18; Nº 029/2017  PE 112/2016 1ª pub trim VENC: 25/01/18; Nº 030/2017  PE 112/2016 1ª pub trim VENC: 25/01/18; Nº 031/2017
PE 112/2016 1ª pub trim VENC: 25/01/18; Nº 032/2017  PE 112/2016 1ª pub trim VENC: 25/01/18; Nº 033/2017  PE 108/2016 1ª pub
trim VENC: 26/01/18; Nº 034/2017  PE 108/2016 1ª pub trim VENC: 26/01/18; Nº 035/2017  PE 108/2016 1ª pub trim VENC: 26/01/18;
Nº 036/2017  PE 108/2016 1ª pub trim VENC: 26/01/18; 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde 

Publicação Trimestral                                                                                                                         1



 
 

 

 

 

 

 

 
                 AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 
                                              A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha  – 

Fungota Araraquara, Rua Carlos Gomes, 1610 Centro – Araraquara-SP, (16)3305-1530 torna 

publico reabertura do  Pregão Eletronico nº 003/2017, Processo Licitatório 003/2017 que 

visa firmar o OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material Hospitalar – 

Cânulas/Equipos/Sondas.      

 A informação dos dados para acesso deve ser feita através do e-mail: 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br.          ABERTURA DAS PROPOSTAS Às  09h 00min  
do  dia 20 de Junho de 2017. Inicio da sessão de Abertura dos Envelopes da Proposta de 

Trabalho e Financeira. 
 

Araraquara, 30 de Maio de 2017. 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 
                   FUNGOTA 

 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


     
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
     A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da 

sua Gerência Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, ante o fato do contribu-

inte infra citado não ter sido encontrado pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto no artigos 1º e 

30, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações. 

     FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem 

conhecimento e, em especial, ATIVA VENDAS, EVENTOS E EDITORAÇÃO EIRELI - EPP, domiciliado na AV. 

BENTO DE ABREU Nº 789, SALA 2 – JD. PRIMAVERA, que tem contra si lavrada a INTIMAÇÃO Nº 301/2016 

para apresentação, no prazo de 10 (dez) dias, dos documentos relacionados à sua empresa, inscrição municipal 1163021: 

Talonários de Notas Fiscais de Serviços, série “A” de nº 101 a 900, Declarações do Imposto de Renda de 2012 a 

2014, Contrato de Prestação de Serviços firmados com tomadores dos serviços, Guias de Recolhimento do Imposto 

– ISSQN - de outros Municípios de 01/2012 a 11/2014, nos termos do Artigo 303 da Lei Complementar nº 17 de 1º de 

dezembro de 1997 e alterações, ficando CIENTIFICADO da lavratura do documento acima citado, conforme disposto no 

artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar nº 17, de 1º de dezembro de 1997 e 

alterações. 

 
        Araraquara, 31 de maio de 2017 

 
 

            ALINE BARCELO DUCLERC VERÇOSA 
Auditor Fiscal 

Matrícula 6892/6 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

  
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 

Fiscalização Tributária, no uso de suas atribuições legais, e  devido ao fato dos contribuintes inti-
mados não terem sido localizados pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, e observa-
do o disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações:  

 
FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em 

especial ao contribuinte interessado, abaixo relacionado, que foi lavrada Intimação, para apresenta-
ção dos seguintes documentos relativos à construção do imóvel relacionado:  

- Notas Fiscais de Prestação de Serviços ou Recibos de Prestadores de Serviços à obra que 
possuam inscrição municipal; 

 - Guias de Recolhimento de ISSQN e demais documentos relativos à prestação de serviços 
ocorrida na obra;  

- Documentos referentes à contratação de mão-de-obra; 
- Contrato de Prestação de Serviços;  
- Projeto aprovado. 
 
INTIMA: 
 

 JOSÉ RENE DE CASTRO ESTEVES, Cadastro Imobiliário: 15.042.020, Intimação nº 
382/2017, Guichê nº 19.240/2017; 

 JOSÉ ROBERTO TORRES, Cadastro Imobiliário: 04.012.045, Intimações nº 222/2017 e 
223/2017, Guichê nº 14.071/2017. 

 ERNESTINA FERREIRA DA SILVA, Cadastro Imobiliário: 05.007.017, Intimação nº 
117/2017, Guichê nº 10.309/2017. 

  
 

O interessado deverá apresentar a partir desta data, no prazo de 3 (três) dias, no 1º andar do Paço 
Municipal, à Rua São Bento nº 840, Centro, Araraquara/SP,  os documentos acima relacionados,  ou 
comprovante de isenção, se for o caso, Findo prazo sem apresentação dos documentos, o imposto 
será arbitrado nos termos da lei. Poderão ainda  retirar a 1ª via da Intimação no mesmo local. 
 
 

Araraquara, 30 de maio de 2017. 
 
 

DOMINGOS CARNESECCA NETO 
Auditor Fiscal  Tributário Municipal  



        Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DAS NOTAS DE EMPENHO NºS 01464 e 
01465/2017

PROCESSO: 0882/2016

NOTAS DE EMPENHO: 2017/01464 e 2017/01465

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2016 – REGISTRO DE
PREÇOS 001/2016 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA

CONTRATADA: JOÃO RENATO GONÇALVES MAIA 09893021804

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM
MANUTENÇÃO  DE  DISPOSITIVOS  ALIMENTADOS  A  BATERIA
(NOBREAKS) PERTENCENTES A ESSA AUTARQUIA.

VALOR  DAS  NOTAS  DE  EMPENHO:  R$  3.058,00  (TRÊS  MIL  E
CINQUENTA E OITO REAIS)
 
DATA DOS EMPENHOS: 23/05/2017

PRAZO  DE  ENTREGA:  05  (CINCO)  DIAS  ÚTEIS  CONTADOS  DA
PUBLICAÇÃO DESTE EXTRATO

ARARAQUARA, 29 DE MAIO DE 2017

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE
SUPERINTENDENTE


